DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 30/01/2026 | Edição: 21 | Seção: 3 | Página: 73

Órgão: Ministério da Educação/Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro

EDITAL Nº 10, DE 29 DE JANEIRO DE 2026

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O Pró-Reitor de Planejamento em exercício da Reitoria da Universidade Federal do Estado do

Rio de Janeiro torna público o resultado do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto -

Classe: A - Denominação: Professor Assistente, com Mestrado, em regime de trabalho de 40 horas

semanais, no Departamento e Área de Conhecimento/Disciplinas abaixo relacionados, homologado ad

referendum do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão - CONSEPE, conforme Resolução SCS nº 6.068,

de 27/01/2026, de acordo com o teor do Processo nº 23102.004327/2025-74 e o número de vagas

constante no Edital n° 227/2025, de 14/11/2025, publicado no Diário Oficial da União em 17/11/2025:

1- CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLOGIA

1.1 - Departamento de Informática Aplicada

1.2 - Área de Conhecimento/Disciplinas: Ciência da Computação-Sistemas de

Informação/Algoritimos e Programação; Análise e Projeto de Sistemas; Engenharia de Software I;

Engenharia de Software II; Fundamentos de Sistemas de Informação; Gestão de Processos de Negócio;

Governança de Tecnologia da Informação; Programação I; Programação II; Projeto Integrador I; Projeto

Integrador II; Técnicas de Programação

COLOCAÇÃO CANDIDATOS APROVADOS NOTA FINAL

1º Lugar Marcelo Soares Loutfi 10,0 (dez inteiros)

2º Lugar Raphael Bernardino Ferreira Lima 8,6 (oito inteiros e seis décimos)

3º Lugar Rodrigo dos Santos Oliveira 7,5 (sete inteiros e cinco décimos)

4º Lugar Matheus Margarido Argôlo 7,1 (sete inteiros e um décimo)

SIDNEY CUNHA DE LUCENA

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.

02/02/2026, 11:17 EDITAL Nº 10, DE 29 DE JANEIRO DE 2026 - EDITAL Nº 10, DE 29 DE JANEIRO DE 2026 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/edital-n-10-de-29-de-janeiro-de-2026-684364322 1/1